



Aqqalu C. Jerimiassen

Atassut

EM 2024/47

4. februar 2025

Forslag til: Inatsisartutlov om støtte til personer med handicap

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

Der er ingen tvivl om, at vi alle her i landet ønsker at forbedre vilkårene for mennesker med handicap. Men uden at gentage det, må vi diskutere det vigtigste spørgsmål: Hvordan sikrer vi, at den nye lov, efter vedtagelsen, bliver implementeret i overensstemmelse med dens formål?

Her i Grønland og i Inatsisartut er vi dygtige til at udforme love med gode intentioner og klare mål. Men desværre må vi erkende, at vi ofte halter bagefter, når det gælder om at føre vores velmenende lovgivning ud i livet. Mange af vores love når aldrig deres fulde potentiale eller får utilsigtede konsekvenser.

Vores forfædre valgte at bosætte sig i dette enorme, vidtstrakte land. Vi ved, hvor barsk naturen kan være, men vores forfædre var dygtige til at tilpasse sig og flytte til steder, hvor levevilkårene var bedst. Den dag i dag har vi alle ret til at bo, hvor vi ønsker det.

Jeg kan forestille mig, hvor udfordrende det er at have et barn eller en pårørende med et handicap – og ingen vil modsige, at de bedste politiske løsninger må findes. For uanset hvem vi er, har ethvert menneskeliv værdi. Det er uden betydning, hvor vi kommer fra, hvilken hudfarve vi har, hvad vi tror på, eller hvordan vi ønsker at leve – vi har alle lige stor værdi og fortjener respekt.

Mennesker med handicap har forskellige behov, og det må vi huske. For forældre er det en konstant vurdering at sikre, at deres handicappede barn får den rette støtte. Her må vi overveje, hvordan vi kan forbedre omsorgsmulighederne i de mindre bygder.

Når loven træder i kraft, skal mennesker med handicap have adgang til hjælp i deres lokalområde, ligesom de skal have mulighed for alternative beskæftigelsesmuligheder. Dette støtter vi fuldt ud i Atassut. Det er nemlig det bedste mål, vi alle arbejder hen imod.

Manglen på varme hænder og spørgsmålet om, hvordan det kan finansieres, er en del af lovens opgave – og det må vi holde skarpt øje med for at sikre, at den ikke, ligesom mange andre velmenende love, ender uden effekt. Også i denne sag.

På denne baggrund støtter Atassut forslaget og ønsker, at disse spørgsmål drøftes i udvalget.